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2. Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, ţe je to téma, které mne

osobně zajímá z hlediska právního i z hlediska postoje společnosti k tvorům, které

jsou nadány smysly. Člověk se cítí nad zvířaty nadřazen z důvodu, ţe se díky

evolučním změnám dostal na vyšší stupeň rozumového nadání.

Tato diplomová práce chce ukázat, ţe na pojem zvíře nelze pohlíţet pouze

z biologického, resp. zoologického hlediska, ţe pojem zvíře upravený v zákoně

č.89/2012 Sb. není jen definice. Zvíře, jako pojem se objevuje se napříč všemi

oblastmi práva a při vědomí toho, ţe jazykový výklad je dost často i v jiných

pojmech odlišný od výkladu právního, bylo nutné, aby v nějakém předpisu byl

pojem zvíře jasně definován, coţ se přijetím zákona č.89/2012 Sb. stalo.

V odlišném postavení člověka a zvířete se výklad práv a povinností

významně liší.

Pojem zvíře se v právním řádu České republiky vyskytoval jiţ od vzniku

tehdy Československé republiky po roce 1918. S vyvíjející se právní úpravou

se upravovalo i postavení zvířete, kdy mu začala být postupně dávána právní

ochrana, a tím se začalo zvíře odlišovat od klasické věci. Stále však v právním

řádu našeho státu chyběla základní úprava, která by toto samostatné postavení

zaručovala.

Veřejnoprávní předpisy upravovaly a upravují povinnosti chovatelů,

majitelů a osoby se zvířaty přicházející do styku, avšak soukromoprávní úprava

byla v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, který ve svém ustanovení

§ 494 přímo definuje zvíře a tím mu dává jiný význam. Rozlišuje jiné postavení

ţivého a mrtvého zvířete, normativně problematiku zvířete upravuje, definuje

pojem zvíře a tento pojem je řešen v ustanovení celé speciální části tohoto zákona.

V této diplomové práci jsou uvedeny právní předpisy, které zákonu č. 89/2012 Sb.

předcházely a svým obsahem práva zvíře upravovaly. Tato práce převáţně

popisuje jak vývoj jazykový, tak také právní úpravy zvířete, proto si nebere za cíl

popis práv, která budou uváděna. Jedná se převáţně o termíny, které se v právní

praxi často vyskytují, např. nájem, kupní smlouva, jejichţ obsahem se zabývá

mnoho jiné odborné literatury. Diplomová práce se neomezuje jen na samotný
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zákon č.89/2012 Sb., ochrana zvířete je velmi široká problematika, která

se neustále vyvíjí. Diplomová práce se podrobně zabývá jejím vývojem. Kdyţ

zákon č.89/2012 Sb. z historických soukromoprávních právních předpisů čerpá,

bere si z nich to dobré a implementuje zároveň i právo současné, zejména úmluvy

Evropské Unie. Práce se zabývá i veřejnoprávními předpisy, které se soukromým

právem prolínají, a věnuje se i zákonu o myslivosti, který je zákonem speciálním.

Právo zvířete na ochranu, na ţivot je chápáno velmi subjektivně

a z hlediska práva jde o problematiku, kterou někteří zahrnuji kategorie

extremismus. Jiný pohled na zvíře má vegetarián, jiný myslivec, jiný rybář, jiný

laborant ve farmaceutickém průmyslu, jiný zpracovatel masa.
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3. Pojem zvíře

Pojem zvíře je od 1. ledna 2014 zákonným pojmem, do této doby jej

upravovaly pouze encyklopedie a naučná literatura zaměřená na přírodopisnou

problematiku. V občanských zákonících se pojem zvíře jiţ objevoval, ale nebyl

nijak definován, jen se z výkladu dovozovalo, ţe jde o věc.

Pro pochopení toho, jak se tento pojem, slovní tvar, vyvíjel a protoţe

se domnívám, ţe je velmi subjektivní, co pod pojem zvíře zařadit, zabývám

se v této kapitole vznikem slovního tvaru. . Vybírám několik encyklopedií, které

mapují historii tohoto slovního tvaru. Jedna z nejstarších českých definic je z roku

1887, uvedena v Příručním slovníku vědomostí všech, který uvádí, ţe zvíře

je ţivočich, který je obecně pojímán jako čtvernoţec.
1
Další definice vyšla o tři

roky později v Českomoravské kronice, kde byl vymezen nejen pojem zvíře, ale

i jiné pojmy související či zákonem dnes upravené, a to zvěř, ţivočich a ţivok.

Zvířata jsou dle tohoto výkladu, s malými výjimkami jednotlivci, ţijící zcela

samostatně. Tady se zvěř definovala jako divoká čtyřnohá zvířata nebo ptáci ţijící

volně v přírodě, či ve zvláštních ohradách určených k chování. Zvěří se speciálně

nazývají zvířata, která jsou účelově předmětem honitby. Ţivočich je zvíře, tedy

kaţdá organická ţijící bytost, která se samovolně pohybuje, vnímá vnější dojmy a

reaguje na ně. Ţivočišstvo a zvíře mají stejný význam a to, ţe jsou souhrnem

všech ţijících i vymřelých ţivočichů. Dalším pojmem, který uvádí

Českomoravská kronika je ţivok, to je kaţdý ţivý tvor, tedy ţivočich i rostlina.
2

Malý slovník naučný v stejném roce rozvinul definici zvěře na divokou a tou se

rozumí savci a ptáci, kteří jsou škodliví lovu a rybářství, ale jsou uţiteční tam, kde

loví škodlivá zvířata, např. myši, hmyz. Nejvíce však postihuje srnky, zajíce

a koroptve.
3
Novou definici poskytl Velký lidový slovník naučný z roku 1907,

který krátce, avšak výstiţně pojal, ţe zvíře je ţivočich, který se na rozdíl od

rostlin můţe pohybovat. Dále popsal také , ţe ţivočich je bytost ţivá, obyčejně se

volně pohybující, ţivící se vedle látek tekutých i pevnými.
4

1
Rank, Josef, Příruční slovník vědomostí všech. Díl II. Praha. F. Kytka, 1887. 1156 s.

2
Kořan, Josef J., Zapa, Karel, V., Česko-moravská kronika, Nové vydání, Díl VII, Praha, I.L.

Kober, 1890.704 – 705 s.
3
Malý, Jakub, Stručný všeobecný slovník věcný: malý slovník naučný. Díl 7. Praha: Kober,

1890. 531 s.
4
Kukla, Karel, L. et al., Velký lidový slovník naučný. Díl I. Praha: B. Kočí, 1907. 1703 s.
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Později nejznámější česká encyklopedie, Ottův slovník naučný, zahrnuje

pojmy jak zvíře, tak i ţivočich a definuje je jako bytost ţivou, obyčejně se volně

pohybující, ţivící se jak látkami tekutými, tak i pevnými. Popisuje, ţe zvířata mají

s rostlinami mnoho společného, ale odlišují se například tím, ţe ve vyšším

ţivotním stupni mají zhuštěnější tělo, mají krev, která po těle proudí poháněná

srdcem, mají svalstvo s nervovým zakončením a smyslovým ústrojím.
5

Ţivočich je bytost ţivá, volně se pohybující a ţivící se organickými

látkami. Název ţivočich není příliš vhodný, jelikoţ i rostliny jsou ţivé, proto by se

měl nahradit vyhraněnějším názvem a to zvíře. K tomu Masarykův slovník

naučný uvádí, ţe ţivočišstvo je souhrn organismů, které zahrnujeme do takzvané

říše ţivočišné, kde jsou navzájem srovnávány a podle podobností rozděleny do

vyšších a niţších skupin. Zmiňuje se o tom, ţe nejstarším rozdělením zvířat je tzv.

Aristotelova soustava, kde Aristoteles rozdělil ţivočichy na krevnaté

a bezkrevnaté.
6

Definice zákonu č.89/2012 Sb., občanskému zákoníku nejbliţší, je definice

obsaţená v Příručním slovníku jazyka českého, a to ţe zvíře je větší ţivočich,

zvláště jsou tam řazeni savci, ptáci a podobní ţivočiši, oproti člověku, jelikoţ

je rozdílný ţivot zvířat od ţivota lidí. Dále tak, ţe ţivočich je ţivý tvor, zvláště

zvíře.
7

Další blízkou definice lze nalézt i v Malém encyklopedickém slovníku

z roku 1972, který uvádí , ţe zvířena je fauna a to je soubor ţivočišných druhů

obývající určité území.

Ţivočichové jsou ţivé organismy ţijící heterotrofně, tedy přijímající

potravu prvotně vytvořenou rostlinami. Jejich způsob ţivota a nutnost

přizpůsobovat se neustále novým podmínkám podmínily rozvoj jejich tělesných


[…]


občanskému zákoníku a současnou judikaturu, kterou dle mého uváţení je moţné

na platnou právní úpravu aplikovat.

Jak jiţ bylo v mé diplomové práci popsáno, zvíře přestalo být pouze věcí

v právním smyslu, tedy vztahuje se na něj větší ochrana a dávají se mu další

práva, která dosud soukromé právo neřešilo v takovém rozsahu. Úprava ohledně

chovu včel a imisí v souvislosti s včelami je pro chovatele včel speciálnější.

Já osobně bych nepřipustila moţnost zabíjení včel. Umím si představit člověka,
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který sousedovi zničí včely, jeţ létají do jeho bazénu napít se vody, za situace,

kdyţ u jednotlivých včel vlastnictví nelze prokázat.

Pokud pohlédneme na vývoj práva okolních států v posledních letech,

Česká republika stále není na úrovni takových států, jako jsou například

Španělsko či Německo, tyto státy ochranu zvířat zařadily mezi ústavní hodnoty.
196

Přes snahu obsáhnout veškeré právní skutečnosti týkající se zvířete, nebyl

v zákoně č.89/2012 Sb. upraven pojem mrtvé zvíře a tedy i tato diplomová práce

neobsahuje úpravu mrtvého zvířete. Mrtvé zvíře je dle analogie k ustanovení

§ 494 zákona č. 89/2012 Sb. bráno za věc, jelikoţ toto ustanovení upravuje zvíře

jako ţivou bytost, tedy nevztahuje se na jeho tělesné ostatky. Jelikoţ jsem se

věnovala a stále věnuji chovatelství zvířat, mám za to, ţe na ţivá, ani na mrtvá

zvířata jiţ není moţné pohlíţet jako na prosté věci.

Z výše uvedeného lze dovodit, ţe zákon č. 89/2012 Sb. je do úpravy v

mnohém inovativní, ale zároveň přes jeho obsáhlost neposkytuje odpovědi na

všechny otázky týkající se soukromého práva a vztahům ke zvířatům. Tyto otázky

postupem času odpoví judikatura českých soudů a zaběhlá právní praxe.

Člověk si uvědomuje, ţe v dnešním globalizovaném světě je třeba zvířata

nejen milovat, ale i chránit, jedině tak sám přeţije. Zákony proto musí chránit

nejen člověka, ale i vše, na čem je závislý jeho ţivot.

"V péči o štěstí druhých, nacházíme své vlastní." Platon
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8. Anotace

Česky:

Tato práce se zabývá pojmem zvíře, které je upraveno v § 494 zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dále jsou zde uvedeny předpisy, které

občanskému zákoníku předcházely svou úpravou vůči zvířeti, tedy občanské

zákoníky, mezinárodní úmluvy, směrnice Evropské unie a veřejnoprávní předpisy

České republiky.

Práce se ze začátku zabývá pojmem zvíře, které do vydání zákona

č. 89/2012 Sb. nebylo zákonem definováno, a proto jsou vyuţívány encyklopedie

jako klasický zdroj pro vyhledání daného pojmu. Práce je rozdělena do období,

které začíná vznikem Československé republiky a přijetím občanského zákoníku

č. 946/1811 Sb.z.s., dále v poválečné době schválený zákon č. 141/1950 Sb.,

a předposlední platný občanský zákoník č. 40/1964 Sb.

Dále práce popisuje veřejnoprávní předpisy upravující nakládání se

zvířaty, např. zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti nebo zákon č. 246/1992 Sb. na

ochranu zvířat proti týrání. Zmiňuje i mezinárodní smlouvy, které se Česká

republika svým podpisem zavázala dodrţovat a přijala je do svého právního řádu.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník definuje zvíře a rozděluje tento

pojem do kategorií, které jsou v této práci popsány. Upravuje nakládání s ním,

jakoţto s ţivým tvorem a stanovuje moţnosti náhrady škody, pokud zvířeti bude

způsobena psychická nebo dokonce fyzická újma.

V závěru práce se konstatuje, ţe zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

je do úpravy v mnohém inovativní, ale zároveň přes jeho obsáhlost neposkytuje

odpovědi na všechny otázky týkající se soukromého práva. Tyto otázky postupem

času odpoví judikatura a zaběhlá právní praxe.
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English:

The aim of this thesis is to define term „the animal“ by course of law No.

89/2012 Sb. Civil law. Laws and regulations which has been valid before and

which concerned with term animal (civil laws, international contracts, European

Union Directives and laws of the Czech Republic) are mentioned as well.

At the first part the thesis focuses on the term „the animal“ which had not

been defined until the law No. 89/2012 Sb. has been issued. By this reason books

of reference are used as a relevant information source. The thesis is splited to the

three main parts which are defined by the evolution of the law code in the Czech

Republic (or Czechoslovakia). First part is dated to the period of the

Czechoslovakia had been established and civil law No. 946/1811 was

validated. Second period is dated to the time right after the 2nd world war

by the law No. 141/1950 Sb. and finally with law No. 40/1964 Sb. which was

valid until the end of 2013.

There are also described public laws, where is solved disposing with

animals. For closer specification it means law No. 449/2001 Sb. about hunting

and law No. 246/1992 about animal protection agains the torture. International

contracts signed by the Czech Republic which had been implemented to the

national law are subscribed in the thesis as well.

Civil law (No. 89/2012 Sb.) define term „the animal“ and splits this term to

the subcategories which are detailly subscribed at the thesis. It govern the rights of

the animals and defines them as a live being. This law also specify reparation

possibilities if the animal is harmed.

Summarized, althougt the law No. 89/2012 Sb. is wery inovated, but in

despite of its voluminiosity, we cannot find answers for all the questions at the

side of private law. These questions will be answered by the justice and law

practice.
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