Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

diplomové práce Ing. Marie Nenutilové

„Zvíře jako věc a jeho ochrana podle občanského zákoníku“

Předložená diplomová práce o rozsahu 45 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, anotací, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 4 částí, tyto pak dále do kapitol.

Diplomantka zvolila ne zcela tradiční téma, které ovšem s ohledem na změny, které přinesl nový kodex civilního práva (zákon č. 89/2012 Sb.) nabylo na aktuálnosti. Diplomový úkol byl zadán v únoru 2013, tedy ještě za účinnosti zák. č. 40/1964 Sb. (ovšem již za platnosti zák. č. 89/2012 Sb. !), a tak bychom mohli s určitou výhradou tolerovat už samotný název diplomové práce. Práce však byla dokončena a odevzdána v březnu 2014; znamená to, že již sám název práce je chybný, neboť zvíře není věc. Autorka práce měla tuto skutečnost reflektovat.

Právě proto, že zákon č. 89/2012 Sb. charakteristiku a právní poměry zvířete jako předmětu (?) občanskoprávních vztahů upravuje výrazně podrobněji než tomu bylo v předcházejícím občanskoprávním kodexu, byl dán diplomantce prostor, aby pojala téma obecně a ze všech v úvahu přicházejících hledisek.

K systematickému členění práce bych měl určitou výhradu, totiž že odkaz a stručná připomínka veřejnoprávních předpisů (kapitoly 4.2.2. – 4.2.8.) měly být řazeny až za výklad právní úpravy podle zák. č. 89/2012 Sb., který tvoří gros práce. Jinak k systematické závažnější připomínky nemám.

Jak již uvedeno, diplomantka zohlednila všechny hlediska, která se právní úpravy poměrů zvířete týkají (zmiňuje např. i nájem či pacht zvířete, zvíře jako součást inventáře). Těchto hledisek je tolik, že to nutně přivedlo značnou povrchnost výkladu. Např. při právě připomínaných institutech nájmu, pachtu atd. jde v podstatě o heslovité teze, zpravidla se omezující na citaci či parafrázi zákonné dikce, někdy opravdu velmi stručně doplněné citací z důvodové zprávy k zákonu. Hlubší rozbor s poukazem na možné interpretační či aplikační problémy proto absentuje. K úvahám *de lege ferenda* diplomantka odvahy nenalezla.

Z toho ovšem plyne další závěr, že se totiž autorka nemohla dopustit věcných nesprávností, citujíc zákon či důvodovou zprávu k němu. Po obsahové stránce tedy mohou práci hodnotit

jako vhodnou prolegomenu k dalšímu studiu předmětné problematiky, která zájemce komplexně upozorní na právní úpravu, k tomu podá informaci o pramenech, z nichž lze čerpat. Měla-li diplomantka právě tuto ambici, pak jistě byla naplněna. Práci by jistě obohatila komparace s významnou zahraniční právní úpravou. Odkazy na předpisy mezinárodního práva, resp. předpisy EU jsou pozitivem.

Z hlediska přístupu autorky k tématu vyzdvihují především aktivitu a samostatnou práci při excerpci literatury a judikatury, byť závěrečný poznámkový aparát není komplexní. Citace pramenů doktrinárních i judiciálních odpovídá citační normě a požadavkům vědecké práce. Diplomantka osvědčila dobrou schopnost zpracování, utřídění a analýzy podstatných poznatků, rozboru problematiky. Daný materiál autorka traktuje velmi uměřeným způsobem. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen. Značné problémy jí však způsobuje dosíci bezchybné stylistické a gramatické stránka textu.

Závěr: diplomovou práci hodnotím jako **dobrou** a **doporučuji ji k obhajobě**.

Při disputaci diplomantka zaměří pozornost na podrobnější výklad odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem a na zvířeti.

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma

vedoucí diplomové práce